
 

Piazza San Martino, 2 
50122 Firenze 

Tel. 055 262 4677 - 055 262 4678 
amministrativo.opereelavori@comune.fi.it 
Pec ammopereelavoripubblici@pec.comune.fi.it 
 

 

 

DIREZIONE 
GARE, APPALTI E PARTECIPATE 
 

Servizio 
Amministrativo opere e lavori pubblici 

 
 
 
 
 

Avviso di aggiudicazione di appalto - Lavori 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione e indirizzi Comune di Firenze - Direzione Servizi Tecnici, via 
Giotto 4, Firenze (FI), Codice NUTS: ITI14, 50121, Italia  Persona di contatto: 
Responsabile unico del procedimento Ing. Alessandro Dreoni, Tel.: +39 0552624483 - 
0552624202, E-mail: alessandro.dreoni@comune.fi.it, pec 
direzione.servizitecnici@pec.comune.fi.it, Fax: +39 0552624450, Indirizzi Internet 
Indirizzo principale: https://www.comune.fi.it/ Indirizzo del Profilo del committente: 
https://affidamenti.comune.fi.it/node/7698 I.4) Tipo di amministrazione 
aggiudicatrice Autorità regionale o locale I.5) Principali settori di attività Servizi 
generali delle amministrazioni pubbliche. 
SEZIONE II: OGGETTO 
II.1) Entità dell'appalto II.1.1) Denominazione: procedura aperta per l’appalto di 
esecuzione dei lavori di realizzazione nuova palestra polivalente di via Geminiani II.1.2) 
Codice CPV principale: 45212222-8 Lavori di costruzione di palestra. II.1.3) Tipo di 
appalto Lavori II.1.4) Breve descrizione: realizzazione nuova palestra II.1.6) 
Informazioni relative ai lotti Questo appalto è suddiviso in lotti: no II.1.7) Valore 
totale dell’appalto (IVA esclusa): Euro 3.207.142,19 II.2) Descrizione II.2.3) Luogo 
di esecuzione Codice NUTS: ITI14. Luogo principale di esecuzione: Firenze II.2.4) 
Descrizione dell'appalto: realizzazione nuova palestra polivalente di via Geminiani 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione: criterio del minor prezzo II.2.11) Informazioni 
relative alle opzioni Opzioni: si Descrizione delle opzioni: si Descrizione delle 
opzioni: ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. a) del D.Lgs 50/16 e di quanto specificato dagli artt. 
2.3 e 12 del Capitolato Speciale d’Appalto, al cui dettaglio si rinvia, l’Amministrazione si 
riserva la possibilità di effettuare, per il completamento dell’opera, nuove lavorazioni, da 
eseguirsi alle medesime condizioni del contratto originario, per un importo massimo di € 
534.301,78. La facoltà di modifica non è in alcun modo impegnativa per la stazione 
appaltante e l'Appaltatore non potrà avanzare alcuna pretesa per la mancata, anche 
parziale, esecuzione della stessa. Per il dettaglio si rinvia al disciplinare di gara II.2.13) 
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea L'appalto è connesso ad un 
progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no II.2.14) 
Informazioni complementari Ai fini dell’art. 35 co. 4 del D.Lgs 50/16, il valore 
massimo stimato dell’appalto è pari a € 3.741.443,97. Per ulteriori informazioni si rinvia 
alla documentazione di gara. 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) Descrizione IV.1.1) Tipo di procedura procedura aperta IV.1.8) 
Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) L'appalto è 
disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no IV.2.1) Pubblicazioni precedenti 
relative alla stessa procedura: bando pubblicato in GURI n. 68 del 16/06/2021 
SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 
Contratto d’appalto Rep. n. 65293 V.2.1) Data di conclusione del contratto 
d’appalto: 03/11/2021 V.2.2) Informazione sulle offerte: Numero di offerte 
pervenute: 192. Numero di offerte ricevute da PMI: vedi informazioni complementari. 
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell’UE: 0. 



 
 
 

Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da Stati non membri dell’UE: 0. 
Numero di offerte ricevute per via elettronica: 192. L’appalto è stato aggiudicato a un 
raggruppamento di operatori economici: no. V.2.3) Nome e indirizzo del contraente: 
INSEL S.p.A., cf. 03225460488, p.Iva 05759951006, con sede in Roma (RM), Largo Luigi 
Antonelli 4, ITI43, cap 00145, pec info@pec-inselspa.it, Tel.: +39 065410414, Fax: +39 
065412763; Il contraente è una PMI: si V.2.4) Informazione sul valore del contratto 
d’appalto (IVA esclusa): valore totale del contratto d’appalto: Euro 2.357.424,72 ribasso 
più basso: 1,000%, ribasso più alto: 32,666%, ribasso offerto dall’aggiudicatario: 27,140% 

V.2.5) Informazioni sui subappalti: è probabile che il contratto d’appalto venga 
subappaltato nella misura massima del 50% dell’importo contrattuale, così come previsto 
dall'articolo 49, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021 (convertito in legge dalla L. 
108/2021). 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.3) Informazioni complementari: CIG 8786884E0D. CUP H17B16000030004. E’ 
stata effettuata la verifica a campione dei concorrenti in applicazione dell’art. 35 bis L.R. 
Toscana n. 38/2007 e dell’art.1, comma 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 
(convertito con la legge 14 giugno 2019, n. 55); tutti gli operatori estratti erano P.M.I. Il 
dettaglio dei risultati di gara è disponibile sul profilo del committente del Comune di 
Firenze al seguente indirizzo: https://affidamenti.comune.fi.it/node/7698.VI.4) 
Procedure di ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di 
ricorso T.A.R. Toscana, via Ricasoli 40, 50122 Firenze Italia Tel. +39 055267301, Fax +39 
055293382, pec tarfi_segrprotocolloamm@ga-cert.it VI.4.3) Procedure di ricorso 
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: termini previsti dall’art. 
120 D.Lgs. 104/2010. VI.5) Data d’invio del presente avviso: 08/11/2021.  

    
La Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori pubblici 

                                                dott.ssa Rita Mantovani 
 
 
 
 
           
 


		2021-11-09T10:36:24+0100
	MANTOVANI RITA




